
Comune di Bassano del Grappa

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 898 / 2019 Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile

OGGETTO: INTEGRAZIONE CONTRATTO DI AFFIDAMENTO IN HOUSE ALLA SIS 
SRL  DEI  SERVIZI  STRUMENTALI  PER  LA  MANUTENZIONE  DEL 
VERDE PUBBLICO

IL   D I R I G E N T E

Premesso che:
- con  deliberazione  di  G.C.  n.  20  del  24.01.2017,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  si  è 

provveduto ad approvare la decisione di affidare, per la durata anni 9, alla società partecipata SIS 
S.p.A., con sede legale in Bassano del Grappa Piazzale Cadorna 35, mediante la procedura dell’in 
house providing, il servizio di manutenzione del verde pubblico, come meglio indicato nel relativo 
disciplinare depositato agli atti;

- con contratto stipulato in data 15.02.2017 è stato affidato alla Società SIS S.p.A. il  servizio di 
manutenzione del verde pubblico, mediante la procedura dell’in house providing, per un importo 
annuale di € 565.000,00 (iva compresa);

- con  comunicazione  prot.  33192/2017  l’Amministrazione  Comunale  è  stata  informata  della 
variazione della ragione sociale da SIS Spa a SIS S.r.l.;

- con  determinazione  n.  677  del  31.05.2017,  immessa  nel  flusso  informatico  “senza  visto  di 
regolarità contabile”  e avente ad oggetto:  “Integrazione contratto di affidamento in house del  
servizio di manutenzione del verde pubblico”, si è provveduto alla rideterminazione dell’importo 
contrattuale in  € 417.023,52 oltre IVA per l’anno 2017, mentre per ciascuna successiva annualità 
in  € 455.712,29 oltre IVA (per una somma complessiva di € 555.969,00), ed è stato disposto di  
non procedere ad alcuna riduzione degli impegni già assunti in vista di una possibile estensione del 
servizio nei limiti del quinto d’obbligo;

- con determinazione dirigenziale n. 292 del 21.02.2019 l’importo contrattuale è stato integrato di € 
6.215,00 per l’effetto dell’adeguamento Istat pari all’1,1%, erroneamente calcolato sul totale di € 
565.000,00 (iva compresa), invece che sul totale di € 555.969,00, in quanto non si è tenuto conto 
della rideterminazione dell’importo di contrattato approvato con la suddetta determinazione n. 
677/2017;

Dato atto pertanto, alla luce di quanto premesso, che: 
- l’adeguamento Istat di € 6.215,00 pari all’1,1% è stato conteggiato sull’importo di € 565.000,00, 

anziché sull’importo di  € 555.969,00 (iva compresa);
- l’adeguamento ISTAT correttamente calcolato pari all’1,1% sull’importo di € 555.969,00 ammonta 

ad € 6.115,66 e che si rende necessario procedere, conseguentemente, alla riduzione dell’integra-
zione all’impegno n. 107_2019 per la quota di € 99,34;

- il totale contrattuale dell’affidamento originario alla società SIS SRL dei servizi strumentali per la 
manutenzione del Verde Pubblico, deve essere conseguentemente ridefinito in € 562.084,66 (iva 
compresa), e che si rende necessario procedere conseguentemente alla riduzione dell’impegno di 
spesa n. 107_2019, assunto sul cap. 200100 “Verde pubblico – servizi” (cod,min. 8.01.1.0103) di 
spesa da € 571.115,66 ad € 562.084,66 (con una minore spesa di € 9.031,00);



Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 16.04.2019, esecutiva ai sensi di leg-
ge, con la quale l’Amministrazione Comunale ha approvato la decisione di integrare il contratto per la 
manutenzione del verde pubblico in essere tra il Comune di Bassano del Grappa e la Società SIS S.r.l  
prevedendo  l’estensione  di  quanto  ivi  già  previsto,  anche  al  Parco  Monte  Crocetta  a  decorrere 
dall’anno 2019, per la quota annuale di € 17.735,26 (iva compresa) nel capitolo n. 200110 “Verde 
Pubblico - servizi” (cod.min. 9.02.1.0103) del bilancio degli esercizi finanziari degli anni 2019, 2020,  
2021;

Ritenuto di confermare le prenotazioni di spesa di cui alla delibera sopra citata a favore della SIS 
S.r.l.:
 per  l’anno  2019  €  17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110  del  bilancio  esercizio 

finanziario 2019 - prenotazione di impegno n. 2065_2019;
 per  l’anno  2020  €  17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110  del  bilancio  esercizio 

finanziario 2020 - prenotazione di impegno n. 172_2020;
 per  l’anno  2021  €  17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110  del  bilancio  esercizio 

finanziario 2021 - prenotazione di impegno n. 83_2021;

Riepilogato che, in conseguenza al nuovo affidamento disposto con deliberazione di Giunta Co-
munale n. 122/2019, e tenuto conto degli affidamenti precedenti, l’importo complessivo annuo del  
contratto di affidamento in house dei servizi strumentali per la manutenzione del verde pubblico a 
favore della società SIS S.r.l. viene rideterminato in € 579.819,92 (iva compresa) così impegnato:
- € 562.084,66 con imputazione sul cap. 200100 “Verde pubblico servizi” (cod.min. 8.01.1.0103) – 

imp. n. 107_2019;
- €  17.735,26 con imputazione sul cap. 200110 “Verde Pubblico - servizi” (cod.min. 9.02.1.0103) 

del bilancio degli esercizi finanziari degli anni 2019, 2020, 2021 (di cui alle prenotazione di impe-
gno n. 2065_2019, n. 172_2020 e n. 83_2021);

Ritenuto di assumere a favore della società SIS S.r.l. la spese annuale di € 562.084,66 con imputa-
zione sul cap. 200100 “Verde pubblico servizi” (cod,min. 8.01.1.0103) nei bilanci esercizi finanziari 
2020  e  2021,  dato  atto  che  ci  si  riserva  con  separati  e  successivi  provvedimenti  determinativi, 
all’assunzione della spesa negli esercizi finanziari successivi una volta approvato il Bilancio plurienna-
le;

Dato atto che necessita approvare la bozza di integrazione del contratto, allegata al presente atto 
sotto la lettera A) come parte integrante; 

Viste:
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 20.12.2018 con la quale è stato approvato il bi-

lancio pluriennale per gli esercizi 2019-2020-2021;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 48 del 26.02.2019 con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione 2019 - 2021; 

Visti: 
- lo statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 14/07/2003 e 

s.m.i.; 
- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di 

direzione dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco e il successivo decreto del Sindaco prot. n. 9535 del 
05/02/2019 di conferma, convalida e proroga dell’incarico; 

 - il  regolamento comunale sull’ordinamento degli  uffici e servizi  approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 285 del 21/07/1998 e s.m.i.; 

- l’art. 151, comma 4  (visto di regolarità contabile), e art. 107 (funzioni e responsabilità dirigenza)  
del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico Enti Locali – TUEL; 

D E T E R M I N A



1. di richiamare integralmente quanto esposto in narrativa costituendo motivazione del presente atto 
ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i.;

2. di rideterminare l’adeguamento Istat pari all’1,1%, calcolato sull’importo di € 555.969,00 (iva com-
presa), in € 6.115,66 invece che in € 6.215,00, con conseguente riduzione per la quota di € 99,34  
dell’integrazione effettuata con determinazione n. 292/2019 all’impegno n. 107_2019;

3. di ridurre ulteriormente l’impegno di spesa n. 107_2019, assunto sul cap. 200100 “Verde pubblico 
– servizi” (cod,min. 8.01.1.0103), per la quota di € 9.031,00, dato atto che il totale impegnato a fa-
vore della società SIS S.r.l. per l’affidamento del servizio di manutenzione del verde pubblico am-
monta ad € 562.084,66 annui (iva compresa);

4. di assumere a favore della SIS S.r.l. la spese annuale di € 562.084,66 per il “Servizio di manutenzio-
ne del verde pubblico affidato mediante la procedura dell’in house providing per la durata anni 9”, 
con imputazione sul cap. 200100 “Verde pubblico servizi” (cod,min. 8.01.1.0103), per gli esercizi  
finanziari anno 2020 e anno 2021, dando atto che ci si riserva di procedere con separati e successi-
vi provvedimenti determinativi all’assunzione della spesa negli esercizi finanziari successivi una 
volta approvato i relativi Bilanci pluriennali;

5. di confermare le prenotazioni di impegno assunte con la citata deliberazione di Giunta Comunale  
n. 122 del 16.04.2019 a favore di SIS S.r.l., con sede legale in Bassano del Grappa in Piazzale Ca-
dorna 35, qui di seguito dettagliate:
- per  l’anno 2019 € 17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110 del  bilancio  esercizio 

finanziario 2019 - prenotazione di impegno n. 2065_2019;
- per  l’anno 2020 € 17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110 del  bilancio  esercizio 

finanziario 2020 - prenotazione di impegno n. 172_2020;
- per  l’anno 2021 € 17.735,26  (iva  compresa)  nel  capitolo  n.  200110 del  bilancio  esercizio 

finanziario 2021 - prenotazione di impegno n. 83_2021;

6. approvare la bozza di integrazione di contratto allegata sub. A) al presente provvedimento;

7. di dare atto che in sede di stipulazione di integrazione del contratto potranno essere apportate alla  
bozza le modifiche di natura formale ritenute necessarie e/o opportune;

8. di rideterminare in € 579.819,92 iva compresa (€ 562.084,66 + € 17.735,26) l’importo complessivo 
annuo del contratto di affidamento in house di tutti i servizi strumentali fin’ora affidati alla società  
SIS S.r.l. di Bassano del Grappa per la manutenzione del verde pubblico;

9. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite massimo  
dei  presenti  impegni,  liquidate  dal  Dirigente  di  Area,  previa  verifica  ed  attestazione  da  parte  
dell’incaricato della regolarità qualitativa e quantitativa dei servizi affidati, senza l’espletamento di 
ulteriori formalità;

10.di dare atto che le presenti obbligazioni contrattuali avranno scadenza nel corso degli esercizi fi -
nanziari 2019-2020-2021 per le rispettive quote secondo gli impegni assunti.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO



 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata  
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U     83_2021
U     88_2021
U   195_2020
U  172_2020
U 2065_2019
U rid 107_2019

 

.

.


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

